ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 174/2022

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer o envio de ofício para a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Habitação, com cópia
ao Prefeito Municipal, no sentido de questionar que medidas têm sido tomadas para a regularização,
melhorias  e  utilização mais  ampla  do transporte  coletivo  no Município  de Itajaí,  haja  vista  a  grande
circulação de carros particulares nas vias urbanas, que está a cada dia que passa colapsando o trânsito
itajaiense?  Cabe  destacar  que  já  foram  feitos  questionamentos  prévios  e  complementares  sobre  a
implantação de sistema integrado de transporte público intermunicipal entre as cidades da Associação
dos Municípios da Região da Foz do Rio Itajaí (Amfri).

JUSTIFICATIVA:

Apesar da recuperação de 37,8% da demanda de passageiros pagantes transportados pelos ônibus
urbanos em 2021 ante o ano anterior, quando comparado com o cenário de 2019, anterior à pandemia,
a  queda de usuários  do  transporte  público  registrada ainda é  expressiva,  da  ordem de 32,6%.  Isso
equivale a uma redução de 10,8 milhões de viagens realizadas por passageiros pagantes por dia, em
todo o país. Os dados fazem parte do Anuário da Associação Nacional das Empresas de Transportes
Urbanos (NTU) 2021-2022, divulgados, terça-feira (09.08.2022), em um seminário do setor na capital
paulista.  Isso  também  tem  sido  verificado  no  transporte  público  de  Itajaí,  sendo  que  há  uma
necessidade em se priorizar este tipo de transporte, com incentivos às formas de pagamento (cartão ou
PIX), maior comodidade para passageiros, ofertas de inúmeras linhas, frota moderna e confortável e a
criação de corredores específicos para ônibus nas vias urbanas.

SALA DAS SESSÕES, EM 05 DE SETEMBRO DE 2022

PAULO MANOEL VICENTE
VEREADOR - PDT

RAFAEL ORTHMANN
VEREADOR - PDT